

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 54-KH/TWĐTN-CNĐT ngày 13/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023. Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023; kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023), 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân trong đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân; tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm lo, bồi dưỡng, phát huy vai trò của thanh niên công nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội trong việc chăm lo, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân; phối hợp với các ngành, các cấp tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất tại địa phương, đơn vị trong bối cảnh tình hình mới.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân, đặc biệt là thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền cần đa dạng về hình thức (trực tiếp và trực tuyến), nội dung các hoạt động chăm lo, đồng hành cho thanh niên công nhân, người lao động phải thiết thực, hiệu quả, tiếp cận đa dạng các đối tượng thanh niên công nhân; phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội, đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền và triển khai các hoạt động chăm lo, đồng hành cho thanh niên công nhân, người lao động, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên và xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Các nội dung tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên công nhân

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027; đẩy mạnh giáo dục đạo đức cách mạng, nâng cao tinh thần tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, khơi dậy khát vọng cống hiến dựng xây quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc của thanh niên công nhân trong bối cảnh chuyển đổi số quốc gia, hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền Đề án hỗ trợ, đồng hành, xây dựng thế hệ thanh niên Việt Nam phát triển toàn diện trong Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030: Đề án giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không gian mạng, đề án hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, đề án nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế, ...

- Tuyên truyền Luật thanh niên (2020), chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm theo Hiến pháp và Pháp luật” cho thanh niên; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, trách nhiệm của thanh niên công nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Các nội dung chăm lo đời sống vật chất, tinh thần; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo cho thanh niên công nhân

2.1. Nội dung các hoạt động

- Tổ chức hội thảo kỹ thuật sáng tạo trong thanh niên công nhân; các cuộc thi tay nghề, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; tập huấn, trao đổi về kiến thức về khoa học kỹ thuật, công nghệ hiện đại, ứng dụng thành quả của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Triển khai các “*Tổ chuyển đổi số công đồng*”, “*Đội thanh niên tình nguyện về dịch vụ công trực tuyến*” tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các doanh nghiệp, thanh niên công nhân, người lao động các nội dung: Hướng dẫn truy cập Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, thành phố để tiếp cận, tìm hiểu thông tin về các dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn, hỗ trợ tạo tài khoản trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và cách thức sử dụng tài khoản để thực hiện các dịch vụ công; hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng tài khoản thanh toán điện tử và thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Thực hiện các công trình thanh niên, phần việc thanh niên để xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; nghiên cứu thiết kế thay đổi mẫu mã, kiểu dáng, tiết kiệm về thời gian, nguyên, nhiên vật liệu, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu lưu trú; tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản; tư vấn, truyền thông dinh dưỡng, khám, chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Triển khai các chương trình hỗ trợ, đồng hành với thanh niên công nhân như bán hàng bình ổn giá, phiên chợ thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn; hỗ trợ thanh niên công nhân mất việc dột xuất, gặp tai nạn lao động; khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho công nhân...

- Các cấp bộ Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên các cấp nghiên cứu, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các dự án, mô hình hỗ trợ về hạ tầng, thiết chế văn hóa, tinh thần như trao tặng khu vui chơi thể thao, không gian văn hóa đọc, đồ dùng thiết yếu như quần áo, đồ chơi, thiết bị học tập,...cho con em công nhân, người lao động.

- Tăng cường nắm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng cốt cán trong nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn định hướng nghề nghiệp, hỗ trợ giới thiệu việc làm cho thanh niên, phối hợp với tổ chức công đoàn ngăn chặn phòng ngừa tình trạng lao động trẻ em trong công nhân lao động.

2.2. Tổ chức “Ngày hội thanh niên công nhân” 2023 cấp Tỉnh

- **Thời gian:** Ngày 27/5/2023 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang, Khu Công nghiệp Thạnh Lộc, huyện Châu Thành.

(Có Chương trình phối hợp riêng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực theo dõi, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch. Phối hợp Công ty Cổ phần Thái Bình Kiên Giang tổ chức các hoạt động Ngày hội Thanh niên công nhân cấp tỉnh.

- Giao các ban, bộ phận, Tỉnh đoàn theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, phối hợp tuyên truyền và triển khai có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

- Giao Đoàn khối các Cơ quan – Doanh nghiệp tỉnh phối hợp với Ban Phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị tổ chức “Ngày hội thanh niên công nhân” 2023 cấp tỉnh.

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hướng ứng Tháng Công nhân năm 2023 phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác kết nối các nguồn lực xã hội để triển khai hiệu quả hoạt động theo kế hoạch.

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động chậm nhất đến ngày 03/6/2023 qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn, email: banphongtrao.tdkg@gmail.com.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023 của địa phương, đơn vị./

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TC-KT TW Đoàn;
- Ban CNDT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các ban, bộ phận Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, BPT.



Phan Đình Nhân